
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

DIREZIONE AMMINISTRATIVA
        

Pratica: 2020 / DE_1

Decreto: 1
del 23/01/2020

DECRETO DEL SINDACO

Oggetto: ATTRIBUZIONE DI FUNZIONI AL SEGRETARIO GENERALE DOTT. DANILO FRICANO

IL SINDACO
Vista la convenzione tra i comuni di Bellaria Igea Marina e Molinella per la conduzione             

in forma associata del servizio di segreteria, approvata con distinte deliberazioni consiliari 
rispettivamente n. 68 e n. 30/09/2019 e n. 60 del 30/09/2019, sottoscritta in data 28.11.2019,               
rep. N. 55/2019 del 13/12/2019;

Vista la disposizione prot. n. 18227 del 15/10/2019 dell’ex Agenzia Autonoma Nazionale            
per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, con la quale si è preso atto            
della costituzione della convenzione di segreteria di classe 1/B tra il comune di Bellaria Igea 
Marina e il comune Molinella fino al 30 giugno 2024;

Visto l’art. 2 della convenzione citata, che stabilisce che spettano al Comune capo 
convenzione, individuato nel Comune di Bellaria Igea Marina, la nomina e la revoca del 
Segretario;

Visto il decreto del Sindaco n. 14 del 20/12/2019 con il quale il Sindaco del Comune             
di Bellaria Igea Marina, comune capo-convenzione, ha nominato Segretario titolare della 
Segreteria Convenzionata dei Comuni di Bellaria Igea Marina e Molinella il dott. Danilo Fricano;

Dato atto che la decorrenza della nomina richiamata al precedente paragrafo e 
l'assunzione       in servizio è stata fissata al 01/01/2020;

Rilevata l’esigenza di fare fronte alla conduzione ed al presidio di attività gestionali 
rilevanti nell’organizzazione e funzionamento del Comune;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Visto il vigente regolamento di organizzazione, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 179 del 23/09/2014;

Atteso:

- che il dott. Danilo Fricano, ha già prestato servizio quale segretario titolare presso questa 
Amministrazione dimostrando di sapere coniugare le ragioni del dettato normativo         con 
quella della di un efficiente ed efficace funzionamento della organizzazione comunale;

- che il curriculum del dott. Fricano, acquisito agli atti, documenta ampiamente il possesso 
dei requisiti richiesti per l’attribuzione di funzioni di gestione dell’organizzazione comunale;

- che è intendimento del sottoscritto Sindaco procedere all’attribuzione di ulteriori funzioni al 
Segretario Generale affinché si consegua una sintesi tra il profilo giuridico-formale         e 
quello più propriamente gestionale dell’azione amministrativa;

Tutto quanto premesso e ritenuto di provvedere in merito

Interpellato il destinatario del presente provvedimento, che ha confermato la disponibilità        
ad accettare;

Visto il decreto del Sindaco del Comune di Molinella in data 09.10.2019, prot. 23123, con 
il sono state attribuite al dott. Danilo Fricano funzioni gestionali ai sensi dell’art. 97, comma 4, 
lettera d), del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 97, comma 4, lettera d), del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la complessiva vigente normativa disposta dai CCNL relativa ai Segretari 
Comunali e Provinciali;

DECRETA

1. Sono attribuite al Segretario Generale, dott. Danilo Fricano, in aggiunta ai compiti 
assegnati dalla Legge, le seguenti funzioni:

a) Responsabilità di coordinamento dell’attività dei Dirigenti di Settore, compresa la 
risoluzione dei conflitti di competenza e l’adozione di provvedimenti definitivi 
riguardanti il relativo rapporto di lavoro;

b) Partecipazione alla delegazione trattante di parte pubblica;

c) Partecipazione alle Conferenze dei Capigruppo;

d) Sostituzione dei dirigenti in caso di assenza o impedimento.

e) Eventuale attribuzione di incarichi ad interim di direzione dei servizi in caso di 
vacanza della titolarità dei medesimi.

2. Di disporre che la durata del presente incarico sia correlata al mandato sindacale 
in corso, intendendosi perciò cessata al 30° giorno successivo alla convalida degli 
eletti, salvo revoca anticipata.

3. Di determinare, con decorrenza dal 01.01.2020, tenuto conto in concreto delle 
ulteriori funzioni attribuite, la maggiorazione della relativa retribuzione di posizione 
nella misura del 50% ai sensi di quanto previsto dall'art. 41 comma 4 del CCNL  
segretari comunali e provinciali 16/05/2001.

4. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi di Legge.



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

         Per conoscenza e accettazione
Dott. Danilo Fricano

Sindaco
GIORGETTI FILIPPO

Firma Digitale


